
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262  59Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

TERMO DE CESSÃO N° 0216/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IPIXUNA DO PARÁ, com sede na Travessa Cristovão Colombo, n 34, 
Centro, CEP: 68637-000, no município de Ipixuna do Pará, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 83.268.011/0001-84. O pleno uso do bem 
móvel 01 UNID CARRO UTILITARIO LEVE MARCA: FIAT, MODELO: STRADA 
1.4 ENDURANCE CABINE SIMPLES.
Data da assinatura:22/11/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 896501

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0037/2023 – 18/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, a Extensionista 
Rural l – IVANETE FERREIRA ALVES LOPES- Matricula nº 55585632/1, para 
responder pela Chefia do Núcleo de Metodologia e Comunicação/COTEC, 
em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 2023/67321).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº 0038/2023 – 18/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, o Extensionista 
Rural l – ÂNDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO- Matricula nº 57211422/1, 
para responder pela Chefia do Núcleo de Geotecnologia, Diagnostico e Ras-
treabilidade/COTEC, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. 
(PAE: 2023/67321).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 897040

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA MATÉRIA DE PROTOCOLO 895368, 
PUBLICADA NO DOE NO 35.256 DE 16/01/2023.

Onde se lê:CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº0z/2022
Data da assinatura: 04/01/2023
Leia-se: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº01/2022
Data da assinatura: 06/01/2023
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 897203

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 2023
Justificativa: Atualização do valor do aluguel pelo índice contratual segundo 
a variação do IGP-M ACUMULADO (FGV), para o mês de dezembro de 2022 
no percentual de 5,451290%. O valor reajustado vigorará no exercício de 
2023, para os contratos abaixo relacionados:
Data da Assinatura: 18/01/2023  Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO 
NASCIMENTO

Nº APOSTILAMENTO Nº DO CON-
TRATO LOCADOR

VALOR 
MENSAL 
ATUAL 
(R$)

VALOR GLOBAL 
ATUALIZADO  

(R$)
MUNICÍPIO

  ESCRITÓRIO REG. 
DE MARABÁ    

021/2023 087/2020
-ANTONIO CAR-

LOS MADEIRA DA 
SILVA

888,95 10.667,40 -GOIANÉSIA DO 
PARÁ

022/2023 068/2021 -CLELIA DA SILVA 
ALVES MILHOMEM 949,06 11.388,72 -PIÇARRA

024/2023 068/2020 -ELIZANGELA EVA 
DE MELO 975,69 11.708,28 -SÃO JOÃO DO 

ARAGUAIA

023/2023 083/2020 -ALDO PEREIRA 
MAGALHÃES 1.206,11 14.473,32 -SÃO GERALDO DO 

ARAGUAIA

020/2023 069/2021
-JOSÉ HUDSON 

SOARES DE 
ARAÚJO

1.054,51 12.654,12 -CURIONÓPOLIS

018/2023 013/2018 -ADILSON ROCHA 
SANTOS 988,08 11.856,96 -ABEL FIGUEIREDO

019/2023 071/2021 -MARIA SELMA 
LEITE DE CASTRO 2.530,83 30.369,96 -CANAÃ DOS 

CARAJÁS

Protocolo: 897089

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação da Matéria de Protocolo 896135, 
Publicada no DOE Nº 35.258 DE 18/01/2023.
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 897200

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0022/2023-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 16 DE JANEIRO DE 2023.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 021/2023-CPAD, de 13/01/2023, 
no qual o Colegiado informa, em suma, que ainda necessita executar ou-
tros procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso apurado.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em Gestão de 
Meio Ambiente; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 
54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e, ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, 
Mat. nº. 5905954/1, Assistente Administrativo; para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA Nº. 1633/2019-GAB/CORREG, de 10/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, prorrogação pela PORTARIA 
Nº. 2700/2022-GAB/CORREG, de 25/10/2022, publicada no DOE nº. 
35166 de 27/10/2022, referente aos fatos de que trata o Documento nº. 
2015/0000023234.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 895963

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº00012/2023-DGAF/GAB/
SEMAS,10/01/2023, PUBLICADA NO DOE Nº35.252 DE 

11/01/2023
Servidor: LEIDIANE PEREIRA DE OLIIVEIRA, mat. 57193087/1
Onde se lê; Período de gozo; 25/01/2023 A 08/02/2023
Leia-se ;  período  de gozo; 03/02/2023 A 17/02/2023

Protocolo: 897172

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA
NÚMERO: 001/2023 – SEMAS/PA

Objeto: Aquisição de Placas/Etiquetas descritas neste termo para propor-
cionar melhor identificação do patrimônio de para atender as necessidades 
internas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao; http://www.
compraspara.pa.gov.br e https://www.semas.pa.gov.br/licitacoes
Responsável pelo certame: Aziel Moraes da Luz
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de Abertura: 24/01/2023 às 10:00h

Protocolo: 896808

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO O APOSTILAMENTO N° 001/2023
Nº da Publicação: 896758
Data da Publicação: DOE 35.260 de 19/01/2023

Protocolo: 896875
TORNAR SEM EFEITO O APOSTILAMENTO N° 002/2023

Nº da Publicação: 896763
Data da Publicação: DOE 35.260 de 19/01/2023

Protocolo: 896877


